summa necessitas , tum etiam hostis importunitas, tum etiam expedita copiæ perfida incōstantia , & in augustissimum I E S V Christi nomen & gloriam insitum illi à natura odium. Nos christiani sumus, socij , vicini, & amici vestri. Perpendite, obsecro , & reuocate in memoriam, inter Hungaros & Polonos, mutua ac alterna ex confœderatione antiqua auxilia & pacta sanctissima : & pro florentissimi quondam regni Hungariæ libertate & defensione maiores vestros , regesq; huius inclyti regni potentissimos, sanguinem & vitam vtrò patrum memoria profudisse. Moueat vos, Seren. Rex, faltem sancta, piā , ac penè diuinitus nuper instituta inter vestram maiestatem & Principes nostros affinitatis coniunctio, ex qua non tantum capitum seu principum , sed & regnorum & membrorum accessit compaginatio. Ponat ob oculos Maiestas V. curas, vigilias, expensas infinitas , quas in gratiam Reipub. Christianæ Imperator christianissimus, V. Maiestatis affinis , amicus & vicinus, dies & noctes facit: Nihil

hil enim ipse, quod ad conseruationem & in-
columitatrem nostram pertinet, prætermittit.
Nihil est, quod nostra causa strenuè & invicto
animo non subeat. Non parcit laboribus, non
thesauro, non denique sanguini & vitæ. Neq;
vos Senatores ampliss. cæterique ordines in
clyti huius regni, paucitas nostra, vires attritæ,
exiguæ regni nostri iam iam labentis reliquiæ,
ab hac sanctissima confœderatione, mutuaq;
belli ineundi societate deterreat. Pauci sunt
Hungari, verum est; sed non deest illis præpo-
tentissimus Deus, cui tantum est in paucis, qui-
bus benedixit vincere, quam multos quibus
maledixit profligare. Non deest nobis vſitata
& quasi innata in campestribus præliis exerci-
tatio. Non defuerunt annis quoq; superiori-
bus de atrocissimis hostibus, viribus & nume-
ro, armisque potentissimis glorioſiſſime partę
victoriae: Non, inquam, defuerunt. Quam feli-
citer enim in Sclauonia apud Sizek cum Ha-
zon Bassa pugnatum sit: quam turpiter Bassa
Budensis apud Albam Regalem cum selectiſſi-

mis

mis prætorianorum militum cohortibus fūsūs,
fugatusque sit, nonné audiuitis? Quid com-
memorem memorabilem illam ac pulcherri-
mam victoriam apud arcem Hatuan in campo
Turano ex Beglerbego Græcię, Bassis Budensi
& Tœmesuariensi, exigua manu reportatam?
Nonné etiam apud arces Filek & Seczien eius-
dem Beglerbegi, Bassæ vtriusque Budensis &
Tœmeosuariensis auxiliares copias, nostra ca-
stra, eadem vel sequenti nocte, hostiliter inua-
suras, primo statim impetu, ad internacionem
propemodum omnes deleuimus, extinximus?
En maiorum nostrorum exempla in posteris
quoque suis luce meridianā clariora. Hunga-
ri diu ab annis circiter septingentis pro sua &
communi Christianitatis quiete excubias con-
tinenter agunt: fines christianorum non sine
cruentissimo certamine tutantur: sœua tamen
profecto mercede: quoniam in alendis copiis
diuersis, & per tot hostium frequentes erupti-
ones, spolia & cædes, tot iam annis labentibus,
omnes Hungarici regni ordines defecerunt.

Iam

Iam deuicta tota Hungaria, quę gens tot anno-
rum spatio oppressa? quæ natio tot cladibus
vexata? Quod regnum tot incendiis, calamita-
tibus, ferro, carceribusq; afflictum, tam
potentem & inquietum hostem, infraacto con-
stantique animo, tam diu sustinebit? In hoc
nobilissimo Poloniæ regno, virtutem in armis,
magnanimitatem & tolerantiam in aduersis,
patientiam in laboribus, belli facultates, opes
ingentes, arma vietacia, innumeram variarum
gentium multitudinem, omnemq; belli ap-
paratum, quis vel mediocri iudicio præditus
non videt? Sed regnum hoc non ita à natura,
vt Hungariam montibus vndique, fluminibus
profundis, ciuitatibus & arcibus, præsidiisque
contra hostem arte multisq; laboribus mu-
nitum esse, quis vel modice Polonicarum &
regionum & rerum peritus non animaduer-
tit? Quare, si ex Hungaria in Poloniā acce-
sum sibi nactus fuerit; non secus atque accipi-
tres, aues rapacissimæ, caueis inclusæ, & post-
modum dimisæ, in spatio hoc aëre libero vo-

C. m. H. annus datu

latu prædam exercent , per totam Poloni-
am impunè per tot campos effusus vagabitur ;
per tot ciuitates & oppida , ex materie lignea
ferè constructa , incendio & depopulatione
graffabitur . Ex his autem arcibus , non tam mu-
nitis , quām elegantibus , quas terras , quosque
Poloniæ fines intra exiguum temporis inter-
uallum non peruadet ? Considerate itaq; pro-
ceres incliti , qualis clypcus , qualisque murus
fuerit haētenus Hungaria Poloniæ ; & quantum
præstiterint arma Hungarorum cùm Ortho-
doxæ fidei , tūm maximè trāquillitatí vestræ , &
quantū deinceps salua præstatura sint . Nolite
floccifacere & quietem vestram , & fortunas ,
quæ totę ex salute Hungariæ pendent . Nolite
repellere sacrosanctam perpetui foederis soci-
etatem , nunc vobis amanter oblatam . Et nos
aliquando hac gloria , hac pulchritudine , hac
admirabili confessus vestri elegantia , his tem-
plis , his palatiis , hisq; superbis turrib⁹ fulsimus .
Eadem vos fata , eadem fortunæ conditio &
casus , nisi tantis in tempore occurratis malis ,
manebunt . Hungaria igitur vobis inprimis

curæ esse debet. Hungaria vobis copiis quām
maximis , Hungaria , inquam , quamprimum
iuanda est : ibi obstruendum hosti iter , si vos
& vestra omnia salua esse vultis : ita regiones
vestras integras facilius ex lōginquo tutari po-
teritis ; quām postea ex propinquo laceras refi-
cere, tueri, defendere. Nunc iuuate socij, nūc
arma capite, dum hostis potentia minor, dum
longinquier fīnes vestros non pertingit. Nunc
nūc, vestra virtute bellicā, truculentissimo or-
bis Christiani inimico nobiscum occurrite, cū
Hungarorum vires minus attritæ , nosque su-
perstites , socia arma vobiscum capeſſere pos-
sumus. Nonné gloriosius & laudabilius erit, si
lætior simul ac certior nobis, firmissimo ſocie-
tatis & vicinitatis vinculo confoederatis, ex ho-
ste triumphus , & vberiora ſpolia contigerint ;
quām vt afflictis nobis & perdita Hungaria in-
opinata vos ſollicitudo de ſalute regionum for-
tunarumq; veſtrarum incautos cotripiat : Ga-
uete prudentissimi fortissimiq; heroēs, ne idem
& vobis eueniat, quod olim Græcis apud